
PRESIDENCIA

"AÑO OE LA INVERSION PARA El DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD AUMENTARIA"

"AÑO DE LA PROMOCJON DE LOS DERECHOS CULTURALES Y DEl FOMENTO AGRARIO PARA LOS PUEBLOS DE ¡UNIN"

RESOLUCiÓN EJECUTIVA REGIONAL
N° 2 7 8 a2013-GR-JUNíN/PR

Huancayo, 1 It JUN. 20B

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNíN.

VISTO:

El Informe Legal N° 383-2013-GRJ/ORAJ de fecha 12 de junio del 2013,
de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 418-2012-GR-
JUNIN/PR del 09 de octubre del 2012, se estableció a partir del 4 de junio del
2012 la "escala transitoria" a nivel de cada unidad ejecutora, incorporando al
incentivo laboral las "Asignaciones de Contenido Económico" y adicionalmente
"Las entregas Económicas" que son dispuestas mediante normas legales
expresas para el personal administrativo activo en los Centros Educativos del
pliego 450 del Gobierno Regional Junín.

Que, mediante la Ley N° 29874 Y su Reglamento aprobado por el D.S.
N° 104-2012-EH, del 3 y 29 de junio del 2012, respectivamente, se
establecieron medidas para fijar una escala base para el otorgamiento del



PRESIDENCIA

"AÑO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALfMENTARIA"

"AÑO DE LA PROMOClON DE LOS DERECHOS CULTURALES Y DEL FOMENTO AGRARIO PARA LOS PUEBLOS DE JUNIW

incentivo labora! que se otorga a través de los Comités de Administración del
Fondo de Asistencia y Estímulo CAFAE.

Que, dicha norma facultó a las entidades a incorporar a los incentivos
laborales que otorgan a través del CAFAE las asignaciones de contenido
económico, racionamiento, movilidad, que venían percibiendo los servidores
del régimen laboral del D. Leg. N° 276 que ocupan una plaza en el Presupuesto
Analítico de Personal PAP, registradas en el Aplicativo Informático para el
Registro Centralizado de Planillas y Datos de los Recursos Humanos del
Sector Público del Ministerio de Economía y Finanzas (aplicativo informático en

~~E'?G===/~OI\!"" adelante); antes del 01 de marzo del 2011. Dichas entregas se dividen entre
$"~~"".vc'OELP~~:< y el resultado es incorporado al incentivo laboral.m .,. ~

,o Z
~~. .\.,~ .

~o~,¡.~J~

.....•....

Que, efectuada dicha acción, la entidad elabora una escala transitoria,
que suma al incentivo laboral antes citado, las siguientes entregas

económicas:
• D.S. N° 045-2004-EF por el que se entrega una asignación por labor

efectiva al personal administrativo activo de los centros educativos.
• El arto 7 de la Ley N° 28254, ley que autoriza un crédito suplementario

para el año 2004
• D.S. N° 068-2005, que dispone una asignación especial a los

trabajadores administrativos del sector educación. . .
• D.U. N° 012-2006 que autoriza modificaciones a la Ley de Presupuesto

del año 2006
• La 3r Disposición Final de la Ley de Presupuesto Público para el año

Fiscal 2009
• D.S. N° 172-2002-EF por el que se autorice al INPE el otorgamiento de

una asignación mensual
• Resolución Rectoral N° 309-94-UNSA que otorga -una compensación

económica por función administrativa a los servidores de la \jNAS
• Resolución Ministerial N° 153-2011-MINSA en lo referente a personal

administrativo.
Dicha escala transitoria mensualizada es aprobada en forma conjunta por el
Pliego y el CAFAE.

Que, conforme es de ver~e del Visto de la Resolución Ejecutiva Regional
N° 418-2012-GR-JUNIN/PR, la referida resolución tiene como sustento el Oficio
N° 056-2012-CAFAE-GR-JUNIN/SEDE al cual se anexó la exposición de
motivos N° 001-2012-CAFAE-GR-JUNIN-SEDE y la aprobación de la "Escala
Transitoria de los Incentivos Laborales" a nivel del pliego 450, conforme al
numeral 4.2 ~delarto4 de la Ley N° 29874.

Que, del análisis de la referida Resolución Ejecutiva Regional N° 418-
2012-GR-JUNIN/PR, se tiene que NO ha incorporado a los incentivos laborales
que venía otorgando a la fecha de su emisión a través del CAFAE, las



PRESIDENCIA

"AÑO DE LA INVfRSION PA~A EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTAR/A"

"AÑO DE LA PROMOC/ON DE LOS DERECHOS CUL TURALES y DEl FOMENTO AGRARIO PARA LOS PUEBLOS DE JUN/N"

asignaciones de contenido económico, racionamiento, movilidad, que venían
percibiendo los servidores del régimen laboral del D. Leg. N° 276 que ocupan
una plaza en el Presupuesto Analítico de Personal PAP, registradas en el
Aplicativo Informático del MEF antes del 01 de marzo del 2011.

Que, tampoco, se han incorporado a dichos incentivos laborales, los
beneficios contenidos en el arto7 de la Ley N° 28254, el D.S. N° 068-2005, el
D.U. N° 012-2006 la 3r Disposición Final de la Ley de Presupuesto Público
para el año Fiscal 2009, el D.S. N° 172-2002-EF, la Resolución Rectoral N°
309-94-UNAS, y la Resolución Ministerial N° 153-2011-MINSA; sino por el
contrario, se han incorporado a los incentivos laborales que se percibían
al mes de junio del 2012, la suma de 5/. 500.00 nuevos soles, en mérito a la.
modificación de la escala de incentivos laborales, dispuesta por la Resolución

~ O¡:¡..EG/01\.- Directoral Administrativa N° 257-2012-GRJ/ORAF del 01 de junio del 2012.
. ~~~ •.,.".''''AOE'·~~,,''1<vste acto administrativo ha trasgredido el espíritu y el texto expreso de la Ley
'¡g 29874.

"<!l
\~''1.

Que, a mayor abundamiento, debe establecerse que mediante
-~~.....-' Resolución Ejecutiva Regional N° 247-2013-GR-JUNIN/PR del 29 de mayo del

2013, la Presidencia del Gobierno Regional de Junín, resolvió declarar la
Nulidad de Oficio, de la Resolución Directoral Administrativa N° 257-2012-
GRJ/ORAF, restablece la vigencia de la Directiva N° 001-2007/CAFAE-GR-
JUNíN/SEDE, que fuera aprobada mediante Resolución Ejecutiva Regional N°
152-2012-GR-JUNíN/PR, de fecha 11 de abril de 2012; disponiendo que la
Oficina Regional de Administración y Finanzas implemente las medidas
administrativas ylo judiciales a efectos de la devolución del pago de incremento
de SI. 500.00 (quinientos y 00/100 nuevos soles), mensuales efectuado al
personal nombrado del Gobierno Regional Junín, durante los años 2012 y parte
del 2013, así como de los pagos efectuados en las 16 Unidades Ejecutoras del
Pliego, bajo responsabilidad.

Que, la Ley N° 27444 "Ley del Procedimiento Administrativo General", en
el artículo IV de su Título Preliminar, al referirse al principio de legalidad, señala
que las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución,
la Ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de
acuerdo con los fines para los que le fueron conferidas.

Que, el artículo 10 de la citada Ley, establece que son vicios del acto
administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes:

1. La contravención a la Constitución, a las leyes o a las normas
reglamentarias.

2. El defecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, salvo que
se presente alguno de los supuestos de conservación del acto a que se
refiere el Articulo 14.



Que conforme al art. 202 de la Ley N° 27444, la nulidad de oficio debe
ser declarada por la administración, en caso de un acto que contravenga el
orden público y sea manifiestamente ilegal, aun cuando haya quedado firme;
debe ser declarada por el funcionario superior al que emitió el acto viciado y

~o ~EG/O"" debe ser dictado en el plazo de un año desde que haya quedado consentido,
$<Jf ••••"".ot, .••.~,,'1( .ego de cuyo plazo prescribe dicha facultad.
o z
(!)"<l\ . / Que, en este orden de ideas, tenemos que con la ermsron de la

~OfiIA;J\J •••~ij esolución Ejecutiva Regional N° 418-2012-GR-JUNIN/PR del 09 de octubre
del 2012, se ha ejecutado un acto administrativo para establecer una escala
transitoria de incentivos laborales para los trabajadores del pliego 450 Gobierno
Regional de Junín, contraviniendo el mandato expreso de los arts..3 y 4 de la
Ley N° 29874. Por ello, se ha generado la nulidad del referido acto resolutivo;
por lo tanto, al haberse vulnerado el principio de legalidad que debe enmarcar
toda actuación de la administración pública, debe declararse de oficio nula la
acotada resolución y los subsecuentes actos administrativos.

PRESIDENCIA

"AÑO DE LA INVERSION PARA El DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD AL/MENTAR/A"

"AÑO OE LA PROMOC/ON DE LOS DERECHOS CUL TURALES y OEL FOMENTO AGRAR/O PARA LOS PUEBLOS DE JUN/N"

3. Los actos expresos o los que resulten como consecuencia de la
aprobación automática o por silencio administrativo positivo, por los que
se adquiere facultades, o derechos, cuando son contrarios al
ordenamiento jurídico, o cuando no se cumplen con los requisitos,
documentación o trámites esenciales para su adquisición. .

4. Los actos administrativos que sean constitutivos de infracción penal, o
que se dicten como consecuencia de la misma.

Estando a lo expuesto y contando con las visaciones de la Gerencia
General Regional y Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y en uso de las
facultades y atribuciones conferidas por el literal d) del artículo 21° de la Ley
Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 Ysus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DECLARAR NULA DE OFICIO la Resolución
Ejecutiva Regional N° 418-2012-GR-JUNIN/PR, del 09 de octubre del 2012,
que estableció, a partir del 04 de junio del 2012, la "escala transitoria" a nivel de
cada unidad ejecutara, incorporando al incentivo laboral las "Asignaciones de
Contenido Económico" y adicionalmente "Las entregas Económicas", que son
dispuestas mediante normas legales expresas para el personal administrativo
activo del pliego 450 del Gobierno Regional Junín.

ARTíCULO SEGUNDO.- DISPONER, que se remitan copia de los
actuados a la Comisión Permanente y Especial de Procesos Administrativos a
efectos de iniciar los Procedimientos Administrativos Sancionadores contra los
que resulten responsables por la emisión del Acto Administrativo Nulo.



PRESIDENCIA

"AÑO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTAR/A"

"AÑO DE LA PROMOCIQN DE L05 DERECHOS CULTURALES Y DEL FQMENTO AGRARIO PARA LOS PUE8LOS DE JUNJNN

~ ARTíCULO TERCERO.- NOTIFICAR con la presente, a ia Gerencia
k~~",,~c",.;~~~~en~r~!Re~.¡onal,.Oficina Reg¡on~1 de A.sesoría Jurídica, .Gfi,cina Regionai de
;[~ ~ ministración y Finanzas, Gerencia Regional de Planearniento, Presupuesto y
~~ \\ ondicionamiento Territoriai, la Sub Dirección de Recursos Humanos, el
\~ ~ • omité de Administración de Fondos de Asistencia y Estimulo - CAFAE de la

I~ JIJ~ Sede y a los Titulares de las 16 Unidades Ejecutaras del Pliego 450 Gobierno
Regional de Junín, así como a los órganos pertinentes de la entidad.

REGíSTRESE, COMUNIQUESE y ARCHíVESE.

tJ~\ ~~.~~".,~~-_._._--
--n'-'0 ~'; Dr. VLADIMIR ROY CERRÓN ROJAS. ,,,1' PRESIDENTE

~~~~<;i/' GOB!ERNO REGIONAL JUNIN


